
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

18122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188011516
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUÇÃO NORMATIVA 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389356

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 004 DE 04 DE 
JUNHO DE 2012.

Revogar a Instrução Normativa nº. 10/2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.138, inciso II da Constituição 
do Estado do Pará,
Considerando a Lei nº 6.381, de 25 de julho de 2001, o que dispõe 
a Política Estadual de Recursos Hídricos e institui o Sistema de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e que, no seu inciso III do 
artigo 3°, defi ne como diretriz de ação para a implementação da 
Política Estadual de Recursos Hídricos a integração da gestão de 
recursos hídricos com a gestão ambiental;
Considerando a Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, que 
institui a Política Nacional de Meio Ambiente, regulamentada 
pelo Decreto nº 99.274, de 06 de junho de 1990, alterado pelo 
Decreto nº 3.942, de 27 de setembro de 2001, e a Resolução n° 
237, de 19 de dezembro de 1997, do Conselho Nacional do Meio 
Ambiente - CONAMA, que regulamenta aspectos do licenciamento 
ambiental, e respeitadas as competências do Sistema Nacional 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do Sistema Nacional 
de Meio Ambiente;
Considerando o disposto na Resolução n° 65, de 07 de dezembro 
de 2006, do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, que 
estabelece diretrizes de articulação dos procedimentos para 
obtenção da outorga de direito de uso de recursos hídricos com 
os procedimentos de licenciamento ambiental; e
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 02/2012, 
que dispõe sobre procedimentos para protocolo de processos de 
licenciamento ambiental que dependem de Outorga Preventiva 
ou Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Instrução Normativa nº 10/2011 de 28 
de junho de 2011, bem como as disposições em contrário à 
Instrução Normativa nº 02/2012 de 26 de abril de 2012.
Art. 2º Os efeitos desta Instrução Normativa retroagem à data 
da publicação da IN nº 02/2012 no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, em 26 de abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389461

PORTARIA: 1209/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM OS SERVIDORES 
NOS MUNICÍPIOS ONDE ESTARÃO OCORRENDO AS AÇÕES DO 
PROOAZ CIDADANIA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUA/PA - Brasil
FARO/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
MOJUI DOS CAMPOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
10/2012-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389169
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 10/IDEFLOR/2012
OBJETO:  Aquisição de Carimbos automáticos e com borrachas 
internas para uso durante o exercício de 2012.
PROCESSO: 2012/71640
FIRMA VENCEDORA:
SILVIA L M LEITE ME,  CNPJ N°02.637.780/0001-00, pelo critério 
de menor preço global do grupo, num total de R$-760,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/06/2012
Belém (Pa), 04/06/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
11/2012-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389207
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 11/IDEFLOR/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de copeiragem, limpeza e conservação com fornecimento 
de material nas dependências do prédio do IDEFLOR.
PROCESSO: 2012/28884
FIRMA VENCEDORA:
D ABDON & CIA LTDA,  CNPJ N°05.753.028/0001-13, pelo critério 
de menor preço global do grupo, num total de R$-68.066.40
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/06/2012
Belém (Pa), 04/06/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389378

PORTARIA: 217/2012
Objetivo: Coordenar o Curso de Capacitação em Produção de 
Mudas e Sistemas Agrofl orestais – Saf’s, 4ª Turma
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/261838 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Tomé- Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389391

PORTARIA: 218/2012
Objetivo: Contribuir como instrutor de técnicas para plantio 
em Sistemas Agrofl orestais – Saf’s no curso de capacitação em 
produção de mudas e saf’s, 4ª turma,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/261572 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Tome-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389399

PORTARIA: 219/2012
Objetivo: Colaborar no Curso de Capacitação em Produção de 
Mudas e Sistemas Agrofl orestais – Saf”s” 4ª Turma, com as 
atividades de campo, repassando conhecimento e experiências 
de Sistemas Agrofl orestais – SAF’s
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/261480 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855830/ROMULO CESAR CARDOSO DE JESUS (Coordenador 
Local/Emater) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 389121

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância armada.
Valor Total: 220.000,00
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 21/05/2013
Pregão Presencial: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132262889
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389176

Dispensa: 228201/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 700,00
Objeto: Locação de veículo tipo Van para visita técnica a área de 
intervenção do projeto Ação Metrópole.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei de Licitação.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. Mendes e Cia Ltda EPP
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1639
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Telefone: 9132461778
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389127
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 273 DE 01 DE JUNHO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 21294
RESOLVE:
CONCEDER 154 (CENTO E CINQUENTA E QUATROS) dias 
de Licença Por Motivo de Doença ao servidor GUILHERME KÓS 
SEIXAS, matrícula              nº 5479/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, no período de 07/05/2012 a 07/10/2012.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 274 DE 01 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 21/2012-GEAP DE 
30/05/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 266 de 31/05/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.170 de 01/06/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MICHEL FONTENELI DA 
SILVA

Assistente de 
Obras Públicas

57199266 2011/2012

PORTARIA Nº 275 DE 01 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 39/2012-GEAP DE 
01/06/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 266 de 31/05/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.170 de 01/06/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

SANDRO ROOSEVELTT 
MANFREDO LIMA MOTORISTA 57197483 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389297

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FABIOLA FABIANI DA MATA ANDRADE                   Assistente 
Administrativo          31/05/2013  Processo nº 2012/185048 de 
20/04/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


